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Nr 24.
Godkänd av första kammaren den 13 februari 1926. 
Godkänd av andra kammaren den 13 februari 1925.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckt motion 
om utsträckning av tiden för återutförsel och ansökan om 
tullrestitution vid återutförsel av vissa varor m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 2.)

Till Konungen.

I en iijom andra kammaren väckt motion, nr 221, har framställts för­
slag, avseende tillfällig utvidgning av sådan rätt att restitutionsvis åter­
bekomma erlagd tullavgift eller njuta befrielse från dess gäldande, varom 
stadgas i § 12 av gällande förordning med tulltaxa för inkommande varor.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända be­
tänkande, nr 2, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för 
Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen i anledning av nämnda 
motion antagit följande bestämmelser:

1. Utan hinder av bestämmelserna i § 11 tulltaxeförordningen må åt 
innehavare av skeppsvarv eller mekanisk verkstad, vilken från utrikes ort 
infört och under något av åren 1918—1923 till förtullning angivit tull­
pliktiga materialier och skeppsförnödenheter, avsedda att här i riket, såsom 
i § 12 tulltaxeförordningen förmäles, användas till nybyggnad, förbyggnad 
eller reparation av fartyg, medgivas restitution av erlagd tullavgift för så­
dana, icke till husgerådssaker hänförliga artiklar, som på i sagda författ- 
ningsrum föreskrivet sätt anmälts vara införda för ovannämnda ändamål 
men, utan att hava för detta ändamål använts, blivit efter utgången av 
november månad 1920 återutförda till utlandet, under villkor att återutför- 
seln ägt rum och restitutionen eller befrielsen blivit sökt, i fråga om varor, 
som angivits till förtullning under något av åren 1918, 1919 och 1920, 
före utgången av år 1925 och i fråga om varor, som angivits till förtull­
ning under något av åren 1921, 1922 och 1923, före utgången av år 1927. 
I det fall att enligt medgivande, som i § 12 tulltaxeförordningen sägs, tull-
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avgiften icke blivit erlagd, utan allenast säkerhet för densamma ställts, 
må under ovan angivna förhållanden i stället medgivas befrielse från tull­
avgiftens gäldande.

Medgivande av tullrestitution eller befrielse från tullavgift enligt dessa 
bestämmelser för varor, som utföras efter det bestämmelserna trätt i kraft, 
ankommer på prövning av generaltullstyrelsen; och gälla för sådant med­
givande i övrigt följande villkor, nämligen:

att utförseln sker vid samma tullkammare, där förtullningen ägt rum, 
såvida ej generaltullstyrelsen för särskilt fall finner restitution eller be­
frielse kunna medgivas, oaktat varan utförts vid annan tullkammare;

att exportangivningsinlagan innehåller uppgift om avsikten att för de 
till utförsel angivna artiklarna erhålla restitution eller befrielse enligt dessa 
bestämmelser, om varans handelsbenämning, myckenhet och beskaffenhet 
samt om den rubrik i tulltaxan, till vilken densamma vid införseln blivit 
hänförd, jämte vederbörligt nummer i gällande statistiska varuförteckning;

att nämnda inlaga är åtföljd av exportörens under edlig förpliktelse av­
givna och av två hans biträden till riktigheten bestyrkta försäkran, att 
dessa artiklar äro av utländskt ursprung, att desamma blivit införda för 
ändamål, som i § 12 tulltaxeförordningen avses, att full införseltull för 
dem blivit behörigen erlagd eller av generaltullstyrelsen godkän^l säkerhet 
för densamma ställd, samt uppgift ej mindre om dagen, då de angivits 
till förtullning, än även därom, huruvida sådan angivning skett från neder­
lag, från transitupplag, från frihamn eller direkte och i sistnämnda fall 
jämväl om den lägenhet, med vilken införseln skett, ävensom att artik­
larna icke efter införseln undergått någon bearbetning eller förändring;

att vederbörande tullkammare efter exportvarans undersökning meddelar 
attest angående densammas myckenhet och beskaffenhet ävensom angående 
kollinas plombering och bevakning under transporten till och inlastning 
i fartyg eller järnvägsvagn, vilken attest såsom verifikation jämte angiv- 
ningsinlagan och övriga intyg bifogas tullkammarens utgående tulljour­
nal; samt

att utförseln i övrigt verificeras på sätt i § 13 tulltaxeförordningen fin­
nes stadgat beträffande varor, för vilka tullrestitution är därstädes medgiven.

På prövning av Konungen i varje särskilt fall ankommer, huruvida åter- 
utförsel före dessa bestämmelsers ikraftträdande skett under sådana om­
ständigheter, att tullrestitution eller befrielse från tullavgift må kunna 
medgivas.

2. Utan hinder av stadgandet i § 12 mom. 1 tulltaxeförordningen, så­
dant detta författningsrum lyder enligt förordningar den 19 juni 1917 (nr 
372) och den 11 april 1924 (nr 67), må i avseende å från utrikes ort in­
förda tullpliktiga materialier och skeppsförnödenheter, som angivits till 
förtullning under något av åren 1918—1921, rätt till tullrestitution eller 
befrielse från tullavgift jämlikt sagda paragraf åtnjutas även i de fall, då



Riksdagens skrivelse Nr 2b. 3

det fartyg eller den skeppsdocka, dockport, ponton eller slip, vartill ar­
tiklarna använts, styrkts vara i fullfärdigt skick före utgången av år 1927.

Stockholm den 13 februari 1925.

Med undersåtlig vördnad.


